1. *Jouët* 1822. p. 345.

LA

FARCE DU MUNYER

DE QUI LE DIABLE EMPORTE L'ÂME EN ENFER

PAR ANDRÉ DE LA VIGNE

LE MUNYER, couché en un lit comme malade.

Or, suis-je en piteux desconfort
Par maladie grievie et dure;
Car espoir je n'ay de confort
Au grant mal que mon cuer endure.

LA FEMME.

Faut-il, pour un peu de froidure,
Tant de faizras mecre dessus!

LE MUNYER.

J'ay moult grant paour, si le froit dure,
Qu'aucuns en seront trop deceus.
Hal! les rains!

LA FEMME.

Sus, de par Dieu, sus!
Que plus grant mal ne vous coppie!

1. Ne vous frappe de plus grands coups [cops].

LE DÈS-AMOUR
à deux
Puis s'en va riant et hurlant

FORC DU MUNYER

CHAPITRE I

ARGUMENT

La vie est un voyage, et le monde est un chemin.
 C'est dans la solitude que l'âme se découvre,
 Et dans le silence que le cœur se découvre.
 Le monde est un miroir, et l'âme est un reflet.
 Le monde est un théâtre, et l'âme est un acteur.
 Le monde est un jardin, et l'âme est un fleur.
 Le monde est un ciel, et l'âme est un étoile.
 Le monde est un océan, et l'âme est un poisson.
 Le monde est un feu, et l'âme est un flamme.
 Le monde est un air, et l'âme est un souffle.
 Le monde est un terre, et l'âme est un grain.
 Le monde est un eau, et l'âme est un poisson.
 Le monde est un feu, et l'âme est un flamme.
 Le monde est un air, et l'âme est un souffle.
 Le monde est un terre, et l'âme est un grain.
 Le monde est un eau, et l'âme est un poisson.

Le monde est un voyage, et le monde est un chemin.
 C'est dans la solitude que l'âme se découvre,
 Et dans le silence que le cœur se découvre.
 Le monde est un miroir, et l'âme est un reflet.
 Le monde est un théâtre, et l'âme est un acteur.
 Le monde est un jardin, et l'âme est un fleur.
 Le monde est un ciel, et l'âme est un étoile.
 Le monde est un océan, et l'âme est un poisson.
 Le monde est un feu, et l'âme est un flamme.
 Le monde est un air, et l'âme est un souffle.
 Le monde est un terre, et l'âme est un grain.
 Le monde est un eau, et l'âme est un poisson.
 Le monde est un feu, et l'âme est un flamme.
 Le monde est un air, et l'âme est un souffle.
 Le monde est un terre, et l'âme est un grain.
 Le monde est un eau, et l'âme est un poisson.

LA

FORC DU MUNYER

CHAPITRE II

DE LA VIE

Le monde est un voyage, et le monde est un chemin.
 C'est dans la solitude que l'âme se découvre,
 Et dans le silence que le cœur se découvre.
 Le monde est un miroir, et l'âme est un reflet.
 Le monde est un théâtre, et l'âme est un acteur.
 Le monde est un jardin, et l'âme est un fleur.
 Le monde est un ciel, et l'âme est un étoile.
 Le monde est un océan, et l'âme est un poisson.
 Le monde est un feu, et l'âme est un flamme.
 Le monde est un air, et l'âme est un souffle.
 Le monde est un terre, et l'âme est un grain.
 Le monde est un eau, et l'âme est un poisson.
 Le monde est un feu, et l'âme est un flamme.
 Le monde est un air, et l'âme est un souffle.
 Le monde est un terre, et l'âme est un grain.
 Le monde est un eau, et l'âme est un poisson.

Le monde est un voyage, et le monde est un chemin.
 C'est dans la solitude que l'âme se découvre,
 Et dans le silence que le cœur se découvre.
 Le monde est un miroir, et l'âme est un reflet.
 Le monde est un théâtre, et l'âme est un acteur.
 Le monde est un jardin, et l'âme est un fleur.
 Le monde est un ciel, et l'âme est un étoile.
 Le monde est un océan, et l'âme est un poisson.
 Le monde est un feu, et l'âme est un flamme.
 Le monde est un air, et l'âme est un souffle.
 Le monde est un terre, et l'âme est un grain.
 Le monde est un eau, et l'âme est un poisson.
 Le monde est un feu, et l'âme est un flamme.
 Le monde est un air, et l'âme est un souffle.
 Le monde est un terre, et l'âme est un grain.
 Le monde est un eau, et l'âme est un poisson.

FARCE DU MUNYER

DE HITH

Puis s'en va cryant et hurlant

LE MUNYER.

Femme, pour me mettre au-dessus ¹,
Bailliez-moi...

LA FEMME.

Quoy?

LE MUNYER.

La gourde pic ²,
Car mort de si très-près m'espice,
Que je vaulx moins que trespasé.

LA FEMME.

Mais qu'avez toujours la roupie
Au nez?

LE MUNYER.

C'est bien compassé ³ !
Avant que j'aye au moins passé
Le pas, pour Dieu ! donnez m'à boire ?
Ha ! Dieu ! le ventre !

LA FEMME.

Et voire, voire.

J'ay ung très-gracieux douaire
De vostre corps, quant bien je y pense !

LE MUNYER.

Le cueur ne fault !

LA FEMME.

Bien le doy croire.

LE MUNYER.

Mort suis pour toute recompense,
Se je ne reforme ma paance ⁴
De veradange delicieuse !
Ne me plaingnez point la despence,
Femme, soyez-moy gracieuse !

LA FEMME.

Estre vous doys malicieuse,
A tout le moins ceste journée,
Car vic trop maugracieuse
M'avez en tous temps demencé.

LE MUNYER.

Femme ne sçay, de mere née,
Qui soit plus aise que vous estes !

LA FEMME.

Je suis bien la mal assenée ⁵,
Car nuyt ne jour rien ue me faictes.

LE MUNYER.

Aux jours ouvriers et jours de festes,
Je fays tout ce que vous voutez
Et tant de petits tours.

LA FEMME.

Pas faictes ⁶ !

1. Sous-entendu « de la douleur du mal ».

2. « La gourde bienheureuse. »

3. Ce mot doit être ici pour « compassé ». — « Vaillâ qui est avoir
bien de la compassion pour moi ! »

4. « Si je ne me refais le ventre. »

5. « La mal assignée. » Dans *Rosal de Coeur*, v. 147 :

La dame l'a à son grant aveul
Et il y vint de bonne volenté.

6. « Vous ne le faictes pas. »

LE MUNYER.

Haaa !

LA FEMME.

Dites tout ?

LE MUNYER.

Vous voutez,
Vous venez, et...

LA FEMME.

Quoy ?

LE MUNYER.

Vous allez :

L'un gaudissez, l'autre gaillez ¹,
Puis chez Gaultier, puis chez Martin ²,
Autant de soir que de matin.
Pensez que, dans mon advertin ³,
Les quinze joyes n'en ay mye ⁴ ?